- 1 -

平成 28年３月８日

各 位

会 社 名   株式会社アサツー ディ・ケイ

代表者名   取締役社長  植野 伸一

（コード：9747 東証第１部）

問合せ先 コ ー ポ レ ー ト ・ コ ミ ュ ニ ケ ー シ ョ ン 室 長  中 島  香

（TEL 03-6830-3855）

支配株主等に関する事項について

当社のその他の関係会社であるWPP plcについて、支配株主等に関する事項は下記のとおりとな

りますので、お知らせいたします。

記

１．親会社、支配株主（親会社を除く。）又はその他の関係会社の商号等

（平成 27年 12月 31日現在）

名 称 属 性
議決権所有割合（％） 発行する株券が上場されている

金融商品取引所等 直接所有分 合算対象分 計

WPP plc
その他の

関係会社
― 24.56 24.56

ロンドン証券取引所（英国）

NASDAQ（アメリカ合衆国）

２．親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係

WPPグループを率いるWPP plcは、ジャージー島（イギリス王室属国）に登記のうえ、ロンド

ンに統括機能を置き、広告業およびその関連事業を営む会社を多数その傘下に収める、世界有数の

コミュニケーションサービス・グループの持株会社であります。欧米においては JWT社、Ogilvy

& Mather社、Young & Rubicam社、Grey社などの名門広告会社の他、メディアエージェンシー

グループである GroupMや、マーケティングリサーチを専門とする Kantar Groupなどコミュニ

ケーション領域において多様な機能を有する事業会社を子会社化しており、わが国でもそれらの関

係会社が数多く活動しております。WPP plc は、その間接子会社である WPP International

Holding B.V.（オランダ法人）を通じて、当社の発行済株式総数の 24.51％を保有しております。

ただし、WPP plc は、当社の同意が無い限り当社株式を新たに取得しないこととされており、当

社は同社からの一定の独立性が確保されていると認識しております。

なお、当社は、WPP plcの株式の 2.41％を保有しているほか、WPPグループは、当社に１名の

非常勤取締役を派遣しております。

 - 2 -

（役員の派遣状況）

役  職 氏  名 親会社等またはそのグループ企業での役職 兼 務 の 理 由

取締役

（非常勤）
スチュアート・ニーシュ

WPP International Holding B.V. Managing  Director

WPP Group (Asia Pacific) Ltd.  Director

財務および会計に関す

る高度の専門性に基づ

き、業務執行取締役の

職務の執行に対する適

切な助言・監督を行う

とともに、WPPグルー

プとの提携を通じ、当

社を持続的に成長さ

せ、企業価値を向上さ

せるため

当社とWPP plcは、上記の資本提携関係および業務提携を行っており、WPPグループの広告会

社とのジョイント・ベンチャーの設立、媒体取引などの提携、日本国内でのマス媒体の取次業務受

託等の営業取引を進めております。

３．支配株主等との取引に関する事項

（１）営業取引について

当社とWPPグループの広告会社との間には通常の営業取引があり、平成 27年１月１日から

平成 27年 12月 31日までの期間に、売上 1,120百万円 、仕入等 5,832 百万円の取引がありま

した。

（２）非営業取引について

平成 27年１月１日から平成 27年 12月 31日までの期間に、WPP plcからは、当社の有する

同社株式に対する配当金 2,460,525,917円（邦貨換算）を受け取っております。また同期間にお

いて、当社からは同社が間接保有する当社株式に対する配当金 5,899,058,100円を支払っており

ます。

４．支配株主との取引等を行う際における少数株主の保護の方策の履行状況

該当事項はありません。

以 上